
 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

Настоящим Управление экономического  развития  Администрации 

муниципального образования «Старомайнский район»  уведомляет о 

проведении публичных консультаций в целях проведения экспертизы 

нормативного правового акта 

  

Название акта: Постановление Администрации муниципального 

образования «Старомайнский район» Ульяновской области от 29.07.2019 № 495 

«Об утверждении Порядка предоставления торговых мест для продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарочной торговле на территории 

муниципального образования «Старомайнское городское поселение»» 

Разработчик акта: Отдел по развитию сельских территорий Управления 

экономического развития Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район». 

Сроки проведения публичных консультаций: с 01.11.2019 г. по 01.12.2019 г. 

 

Способ направления ответов: Ульяновская область, р.п. Старая Майна, пл. 

Ленина д. 4, а также по адресу электронной почты maina82@list.ru в виде 

прикрепленного файла составленного (заполненного) по прилагаемой форме, в 

том числе в формате  Word. 
Контактное лицо по вопросам заполнения формы запроса:  Саврасова 

Мария Александровна – Заместитель начальника Отдела экономического 

развития и стратегического планирования Управления экономического 

развития  Администрации МО «Старомайнский район» , тел. 8(84230) 2-36-75 с 

8.00 до 17.00  
 

ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ВОПРОСОВ В РАМКАХ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ 

КОНСУЛЬТАЦИЙ ПО ЭКСПЕРТИЗЕ 

 

Контактная информация  

По Вашему желанию укажите: 

Название организации                                        

Сферу деятельности организации                    

Ф.И.О. контактного лица                                 

Номер контактного телефона                           

Адрес электронной почты 

 

1.  На решение какой проблемы, на Ваш взгляд, направлено предлагаемое регулирование? 

Актуальна ли данная проблема сегодня? Существует ли какая-либо проблема, подходящая 

под сферу регулирования нормативного правового акта, однако не упомянутая в нем? Если 

да, то опишите ее? 

 
 

2. Охватывает ли нормативный правовой акт всю рассматриваемую сферу? Существуют 

mailto:maina82@list.ru


 

 

 

2 

ли иные варианты достижения целей данного регулирования?(опишите) Выделите из них 

те, которые, по Вашему мнению, были бы менее затратными (оптимальными) для ведения 

предпринимательской деятельности? 

 

3.  Назовите основных участников, на которых, по Вашему мнению, распространяется 

регулирование? 

 

 

4Требуется ли, по Вашему мнению, внесение изменений в данный нормативный правовой 

акт? Опишите изменения. Какой позитивный эффект будут нести данные изменения? 

 

5.      Повлияет ли введение предлагаемого регулирования на конкурентную среду в отрасли? 

Как изменится конкуренция, если нормативный правовой акт будет приведен в 

соответствие с Вашими предложениями?  Рассмотрите вариант отсутствия изменений в 

данном нормативном правовом акте. 

 

6.      Какие издержки по Вашему мнению несут субъекты предпринимательской и 

инвестиционной деятельности в связи с действием нормативного правового акта (если это 

возможно, перечислите виды издержек, приведите их стоимостное выражение)?Какие из 

указанных издержек Вы считаете избыточными? 

 

7.      Обеспечен ли недискриминационный режим при реализации положений нормативного 

правового акта? 

 

8.Какие положения нормативного правового акта необоснованно затрудняют ведение 

предпринимательской и инвестиционной деятельности? 

 
 

9.   Дайте предложения по положениям, которые определены Вами, как необоснованно 

затрудняющие ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности. По 

возможности предложите альтернативные способы решения вопроса, из Ваших 

предложений выберете оптимальный способ решения? 

 

10.  Как изменятся издержки в случае принятия Ваших предложений по изменению/отмене 

для каждой из групп участников общественных отношений(предприниматели, 

муниципальное образование, общество), выделив среди них адресатов регулирования? По 

возможности, приведите оценку рисков в денежном эквиваленте (по видам операций и 

количеству операций в год). 

 

11. Иные  предложения и замечания по нормативному правовому акту. 



 

 

 

3 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

29.07.2019                                                                                                        № 
4

9

5
  

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении Порядка 

предоставления торговых мест для 

продажи товаров (выполнения работ, 

оказания услуг) на ярмарочной торговле 

на территории муниципального 

образования «Старомайнское городское 

поселение» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», пунктом 4.1. статьи 28 Устава муниципального образования 

«Старомайнский район» Администрация муниципального образования 

«Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить: 

1) Порядок предоставления торговых мест для продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарочной торговле на территории 

муниципального образования «Старомайнское городское поселение» 

(приложение 1); 

2) Порядок осуществления деятельности по продаже товаров на ярмарке 

(приложение 2); 

3) схему размещения торговых мест для продажи товаров (выполнения 

работ, оказания услуг)  на ярмарочной торговле на территории муниципального 

образования «Старомайнское городское поселение» по адресу: рабочий посѐлок 



 

 

 

4 

Старая Майна, улица Калинина: от перекрѐстка улицы Наганова до перекрѐстка 

улицы Крупской (приложение 3). 

2. Обнародовать настоящее постановление посредством размещения его 

на официальном сайте Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район», информационном стенде в здании Администрации 

муниципального образования «Старомайнский район». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

5 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

 

к постановлению 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

от 29.07.2019 № 495 

ПОРЯДОК  

предоставления торговых мест для продажи товаров (выполнения работ,  

оказания услуг) на ярмарочной торговле на территории муниципального  

образования «Старомайнское городское поселение» 

 

Организатор ярмарки Администрация муниципального образования 

«Старомайнский район» в лице Отдела по развитию сельских территорий 

Управления экономического развития Администрации муниципального 

образования «Старомайнский район» определяет следующий порядок 

предоставления торговых мест на ярмарке. 

Торговые места на ярмарке распределяются между всеми участниками 

ярмарки, подавшими заявку по телефону 2 32 12 организатору ярмарки не 

менее чем за 2 дня до ее организации, согласовавшими ассортиментный 

перечень товаров с Организатором ярмарки. 

Предоставление мест для продажи товаров осуществляется 

организатором ярмарки на основе схемы размещения мест для продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарочной торговле согласно 

приложению 3 к настоящему постановлению. 

Размещение торговых мест на ярмарке должно обеспечивать свободный 

проход покупателей по территории ярмарки и доступ их к торговым местам. 

При превышении количества желающих принять участие в ярмарке, 

лимита торговых мест, места предоставляются участникам, ранее (первыми) 

подавшим заявку. 

Отсутствие свободных мест, установленных в схеме размещения 

торговых мест, не является основанием для отказа в предоставлении торгового 

места. 

Передача торговых мест третьему лицу запрещается. 

Торговые места на ярмарке предоставляются юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также гражданам, ведущим 

крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или 

занимающимся садоводством, огородничеством, изготовлением и реализацией 

предметов народных художественных промыслов, промышленных и 

продовольственных товаров. 

https://pandia.ru/text/category/individualmznoe_predprinimatelmzstvo/


 

 

 

6 

Торговля скоропортящимися товарами осуществляется при наличии или с 

применением холодильного оборудования. 

В заявке на участие в ярмарке и предоставление торгового места участник 

ярмарки сообщает фамилию, имя, отчество участника ярмарки, место его 

жительства, ассортимент товара. 

Торговые места на ярмарке предоставляется на безвозмездной основе. 
          

____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

7 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

 

к постановлению 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

от 29.07.2019 № 495 

ПОРЯДОК 

осуществления деятельности по продаже товаров на ярмарке 

 

1. При осуществлении деятельности по продаже товаров на ярмарке 

участники ярмарки обязаны: 

1) соблюдать требования в области обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения, охраны окружающей среды, 

пожарной безопасности, ветеринарии, защиты  прав  потребителей, требования, 

предъявляемые к продаже отдельных видов товаров, и иные требования, 

предусмотренные действующим законодательством; 

2) в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, 

иметь в наличии документы, подтверждающие соответствие товаров 

установленным действующим законодательством требованиям (сертификат или 

декларацию о соответствии либо их копии, заверенные в установленном 

порядке), товарно-сопроводительные документы, ветеринарные 

сопроводительные документы; 

3) хранить документы на продукцию в течение всего времени работы 

ярмарки и предъявлять их по первому требованию контролирующих органов. 

4) соблюдать правила личной гигиены; 

5) в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, 

иметь в наличии разрешение на осуществление иностранным гражданином на 

территории Российской Федерации трудовой деятельности; 

6) не загромождать подходы к торговому месту, производить уборку 

мусора в специально отведенные для этой цели контейнеры, расположенные на 

территории ярмарки; 

7) не привлекать к трудовой деятельности на территории ярмарки 

иностранных граждан без согласования с Организатором ярмарки; 

8) каждое торговое место должно быть оснащено вывеской или 

табличкой, на которой указывается информация о фирменном наименовании 

участника ярмарки; 

9) торговля скоропортящимися  товарами осуществляется при наличии 

или с применением холодильного оборудования; 

10) режим работы ярмарки с 7.00 до 14.00 часов. 

https://pandia.ru/text/category/yekologiya_i_ohrana_okruzhayushej_sredi/
https://pandia.ru/text/category/pozharnaya_bezopasnostmz/
https://pandia.ru/text/category/veterinariya/


 

 

 

8 

2. Организатор ярмарки обязан: 

1) в соответствии с требованиями санитарных правил организовать 

уборку территории; 

2) проверять наличие всех документов, необходимых для участия на 

ярмарке и осуществления торговли на ней; 

3) проверять соответствие ассортимента товара, торговлю которым ведѐт 

участник ярмарки, с товаром, заявленным к торговле на ярмарке; 

4) запрашивать у участников ярмарки документы, подтверждающие 

происхождение товаров и соответствие товаров установленным действующим 

законодательством требованиям: сертификат или декларацию о соответствии 

либо их копии, заверенные в установленном порядке, товарно-

сопроводительные документы, заключения лаборатории ветеринарно-

санитарной экспертизы и иные документы, предусмотренные действующим 

законодательством. 

3. Организатор ярмарки в процессе осуществления торговли вправе 

прервать участие Участника ярмарки за нарушение положений настоящего 

Порядка. 

4. Контроль за соблюдением требований, установленных настоящим 

Порядком, осуществляется организатором ярмарки в соответствии с 

действующим законодательством. 

 

______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

 

к постановлению 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

от 29.07.2019 № 495 

 

СХЕМА  

размещения торговых мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарочной торговле  

на территории муниципального образования  «Старомайнское городское поселение» по адресу:  

рабочий посѐлок Старая Майна, улица Калинина: от перекрѐстка улицы Наганова до перекрѐстка улицы Крупской 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

10 

 
 

  

 

  

  

 

  

 

   

 

 

 

 

 

 

______________________ 

Примечание: 

Магазин 

«Танюша» 

Аллея 

РДК 

 
Парк 

                                   ул. Калинина 

      24    2322   21   20    19    18    17     16   15                14  13  12   11    10       9             8   7 65 4  3      

33          3                           33333 33 

Многоквар. дом Многокварт. дом 

У
л

. 
К

р
у

п
ск

о
й

 

 25    26     27    28     29  3031   32333435     36     37   38     3940   4142  441    34     

15       16      

 25    26     27    28     29  3031   32333435     36     37   38     3940   4142  441    34     

15       16      

 25    26     27    28     29  3031   32333435     36     37   38     3940   4142  441    34     

15       16      

у
л

.Н
а
г
а
н

о
в

а
 

к

о

н 

сквер 
 

пл.Ленина 

4
3
 4

4
 

1 

 

1 

 

1 

 

2 

 



 

 

 

11 

к - контейнер твѐрдых бытовых отходов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


